دغدغه‌ی پرداختن به سالمندان، حوزه‌های رفاه اجتماعی، فراهم کردن حق تحصیل رایگان برای همه کودکان ایرانی، تساوی حقوق زن و مرد و وجود قضاوت عادلانه در کشور از جمله موارد ارزشمندی است که در مرام‌نامه نهضت جنگل نیز به چشم می‌خورد.<sup>۱</sup>

میرزا ابتدا همه توش و توانش را صرف مبارزه با روس‌ها کرد. پس از انقلاب در روسیه و برچیده شدن بساط تزار در سال ۱۹۱۷ میلادی (۱۲۹۵ ه. ش) متوجه انگلیسی‌ها شد و آنان هم متوجه میرزا شدند؛ جنگی در گرفت که گرچه در ظاهر به پیروزی انگلیسی‌ها انجامید اما برای نخستین بار در ایران، مزه‌ی گلوله را به آنان چشاند. مدتی بعد، بلشویک‌های روس<sup>۲</sup>، متوجه جنگلی‌های انقلابی شدند و خود را به رهبران نهضت نزدیک کردند. میرزا هم

---